Fundação Cultural Cassiano Ricardo
                                                       Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

Caixa Postal 8055– São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300 Fax 12-3941 8577
e-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

1

FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO

CNPJ 45.395.704/0001-49

Ata nº 004 – Reunião Extraordinária do Conselho Deliberativo – 20/04/2016

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, segunda chamada, reuniu-se o

Conselho Deliberativo da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no Auditório Elmano

Ferreira Veloso, localizado em sua sede, à Avenida Olívo Gomes, nº 100, Santana, São

José dos Campos (SP), com acesso pelo Parque da Cidade, para Reunião Extraordinária

que contou com a pauta única: 1) Indicação de 03(três) membros da sociedade civil com

reconhecida competência na área cultural, indicados pelo Conselho Deliberativo da

FCCR podendo ser ou não um Conselheiro, em atendimento ao Edital nº

008/P/FCCR/2016 – Chamamento e Seleção para implementação da “Rede de Pontos de

Cultura”. A reunião foi presidida pela Sra. Jacqueline Baumgratz, Diretora Cultural e

Patrimônio, em virtude de outro compromisso do Presidente Alcemir Palma. A Sra.

Jacqueline, abrindo a  reunião deu boas vindas aos Senhores Conselheiros que estavam

presentes, dizendo que devido ao tempo para início dos trabalhos de seleção das

propostas recebidas por conta do Edital em referência, Rede de Pontos de Cultura na

Política Nacional de Cultura Viva no Município de São José dos Campos, faria a reunião

com o número de Conselheiros que se apresentasse, seguida de explicação sobre o Edital,

conforme a pauta autoexplicativa,  e fazendo a leitura dos pontos mais importantes

naquele momento, exemplo de que o calendário para a seleção dos projetos começava no

dia 28 de abril e se estendia até o dia 02 de maio, com trabalhos o dia todo, bem como se

daria a seleção e os critérios para avaliação dos projetos recebidos, por ocasião do Edital,

indagando após a leitura se estava claro para todos. Prosseguindo, a Sra. Jacqueline abriu

a palavra aos presentes para que fizessem as suas indicações, ocasião em que o

Conselheiro Salatiel indicou os Conselheiros Adilson, que de pronto aceitou,  a

Conselheira Helen, do SENAC e o Conselheiro Oswaldo Jr. do SESC. O Conselheiro

Adilson indicou a Conselheira Helen e as Conselheiras Lúcia e Mônica, da Secretaria de

Educação. A Conselheira Helen indicou o Conselheiro Adilson e se colocou à disposição.

A Conselheira Janete, representante dos matriculados na FCCR indicou a Conselheira

Helen, o Conselheiros Adilson e o Conselheiro Oswaldo Jr.. A Conselheira Leila Lima,

representante dos matriculados na FCCR indicou o Conselheiro Adilson, a Conselheira

Helen e o Conselheiro Oswaldo Jr. Prosseguindo, houve indagação sobre a possível

aceitação dos Conselheiros que foram indicados mas não estavam presentes, como o

Conselheiro Oswaldo Jr. que tem uma agenda grande de compromissos do SESC e sobre

a Conselheira Lúcia, visto que a Conselheira Mônica que estava presente à reunião,

consultou sua agenda e disse que não podia, devido a compromissos de agenda da

Secretaria de Educação, mas que faria consulta à Conselheira Lúcia Felix, também da

Secretaria da Educação, ocasião em que feita a consulta, via telefone, a Conselheira Lúcia

Felix aceitou. A Sra. Jacqueline, então citou os nomes dos três indicados pelo Conselho

Deliberativo para compor a Comissão de seleção das propostas recebidas por conta do

Edital, que são eles: Conselheiro Adilson Dimas dos Santos. Conselheira Helen Rose dos

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
                                                       Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

Caixa Postal 8055– São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300 Fax 12-3941 8577
e-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

2

Santos e a Conselheira Lúcia Maria de Souza Félix. A Sra. Jacqueline agradeceu e na

mais a registrar, eu Julia de Castro Silva Ivo, lavrei a presente.

Jacqueline Baumgratz

Diretora de Cultura e Patrimônio

Júlia de Castro Silva Ivo

Secretária do Conselho Deliberativo